Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 46       Brasília-DF, 23 de novembro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 260,  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente,  e tendo em vista o
constante no processo nº 53000.004206/64, resolve:

            I – Conceder as seguintes Progressões Funcionais, de acordo com os Decretos nºs
84.669/80 e 89.310/84, à servidora DANUSIA LUCINDA FARAGE DE GOUVEIA, Assistente
Jurídico, matrícula n° 810141:

a) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão II para a classe “B”, padrão III, a
partir de 01/09/1998.

b) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão III para a classe “B”, padrão IV, a
partir de 01/09/1999.

c) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão IV para a classe “B”, padrão V, a
partir de 01/09/2000.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 46             Brasília-DF, 23 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 2

PORTARIA Nº 239, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2001 - O Delegado Regional do Ministério
das Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência  que lhe foi subdelegada
pela Portaria  Nº 365,  publicada no Diário Oficial da União em 11 de outubro de 2001, resolve :

I – DESIGNAR os servidores estáveis CLAUDIA LACERDA QUIRINO,
Assistente Jurídico, SIAPE nº 1332547, WILDER PAULA DE ALMEIDA, Administrador,
SIAPE nº 1102027 e MARIA DA CONCEIÇÃO CALAZANS, gente de Portaria,  SIAPE Nº
0455116,   para, sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  comissão  de

sindicância, com o fim de apurar os fatos constantes do  Processo nº 53710000990/2001 desta
Delegacia do Ministério das Comunicações em Minas Gerais, na forma do artigo 143, “caput”, da
Lei 8.112, de 1990, no prazo de 30 dias.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Interno de
Serviço do Ministério das Comunicações.

PORTARIA Nº 240, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2001 - O Delegado Regional do Ministério
das Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência  que lhe foi subdelegada
pela Portaria  Nº 365,  publicada no Diário Oficial da União em 11 de outubro de 2001, resolve:

I – DESIGNAR os servidores LUCIANO ALVES CORGOSINHO, ÁLVARO
DA CRUZ PEREIRA e JOSÉ MESSIAS PEREIRA para, sob a presidência do primeiro,
inventariar separadamente os materiais de consumo em estoque no Almoxarifado e Bens
Patrimoniais Permanentes pertencentes ao acervo patrimonial desta Delegacia do Ministério das
Comunicações em Minas Gerais.

II – Fixar o prazo de até 31 de dezembro de 2001 para conclusão dos trabalhos.

                       III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.

EDUARDO BRAS NETO ALMEIDA -  Delegado

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 051, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2001 - O Delegado Interino da Delegacia
Regional do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto na Portaria nº 153-SPOA/MC, de 24 de Outubro de 1998, resolve:

I - Prorrogar pôr mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Portaria nº 045/2001, processo
nº 53000.003264/2001-71, referente apuração de responsável pelos saques indevido na conta de um
ex-servidor, pôr motivo de divergências no endereço dos indiciados, de acordo com o art. 152 da

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 46             Brasília-DF, 23 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 3

Lei nº 8.112/90.

                        II - Fica designada a Servidora SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE, SIAPE
454978, para fazer o trabalho de secretária da comissão.

                        III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM CORRÊA DE OLIVEIRA - Delegado Interino

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº  082, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2001 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições que
foram conferidas pela Portaria nº 255, de 06 de novembro de 1998, resolve:

I – Designar os servidores PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX – Agente
Administrativo, RITA DANIELA SANTANA FEIJÓ – Agente Administrativo, ALEXANDRE
CANTO DE FREITAS – DAS 101.1 e LUCIANO LINDEMANN – DAS 101.1 para, sob a
presidência do primeiro que, em seus impedimentos será substituído pelo segundo, constituírem a
Comissão Permanente de Licitações desta Delegacia no Rio Grande do Sul.

JOÃO JACOB BETTONI - Delegado Interino

CADERNO DE PESSOA

DIÁRIAS

SEDE
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

AIRTON FAUSTO CORREIA 809918 GOIÂNIA 20.11.2001
JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 RIO BRANCO 22 a 24.11.2001

JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO 26.11.2001

LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 14 a 15.11.2001
LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 GOIÂNIA 20.11.2001
LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 22 a 23.11.2001
LEON HOROWITZ 1294018 FLORIANÓPOLIS 03.11.2001

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 46             Brasília-DF, 23 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 4

LEON HOROWITZ 1294018 GOIÂNIA 08.11.2001
LEON HOROWITZ 1294018 GOIÂNIA 20.11.2001
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 22 a 23.11.2001
MARCELO ALVIM FERREIRA 1101794 RIO DE JANEIRO 26 a 27.11.2001
MARCUS VINÍCIUS C. P. DA
SILVA

1146445 JUIZ DE FORA/SÃO
PAULO

07 a 09.11.2001

MAURÍCIO DE ALMEIDA
ABREU

121557 NATAL 19 a 21.11.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador Geral de Administração

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
LUCIANO ALVES CORGOSINHO CAMPANHA/MG 26/09 a 27/09/2001
LUIZ CARLOS FONSECA CAMPANHA/MG 26/09 a 27/09/2001
MARCELO CAETANO DE MELO CAMPANHA/MG 26/09 a 27/09/2001
SEBASTIÃO LOPES DUTRA CAMPANHA/MG 26/09 a 27/09/2001

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado Interino

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS
Processo nº  53000.010348/94

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 46             Brasília-DF, 23 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 5

0454799 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

DIONEIDE OLIVEIRA DE
ABREU
FG-3 (Concessão)

FG-3 (Concessão)

FG-3 (Concessão)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 925/99 –
TCU.

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de FG-
1 e 1/10 de FG-3, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 2/10 de FG-1 e
6/10 de FG-3.

1/10

2/10

2/10

15.02.96

15.02.97

15.02.98

15.02.96

15.02.97

15.02.98

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação-Substituta

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
1019023 OZINETE PEREIRA

DE SOUZA
PA/AP 04/10/1988

A
02/10/1993

03/12/2001 A
01/01/2002

53720.000661/2001

455127 MEIRE CERQUEIRA
MEDRADO

DMC/BA 24/01/1983
A
22/01/1988

06/12/2001 A
04/01/2002

53640.000185/2001

454972 LEONETE BATISTA
GONTIJO

DMC/GO 12/10/1986
A
10/10/1991

17/12/2001 A
15/01/2002

53670.001828/2001

809782 ELIANE
GUIMARÃES ALVES
DE SOUZA

DMC/RJ 01/12/1982
A
29/12/1987

06/12/2001 A
04/01/2002

53770.000769/2001

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal   n.º 35, de 02/09/99, publicado no DOU de
03 /09/99.

CONCEDO   Licença Prêmio por Assiduidade , nos termos do Art. 87 da Lei n.º 8.112/90 dos
servidores acima  relacionados.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 46             Brasília-DF, 23 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 6

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 46             Brasília-DF, 23 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 7

E-MAIL: boletim@mc.gov.br